ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TRÀ LÂM  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 43 /KH-UBND   Trà Lâm, ngày  26 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác gia đình và

 phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Trà Lâm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Trà Bồng về việc Triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện; Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-

CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình, Chỉ thị

số08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác

phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng Khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới;Quyết định số2238/QĐ-TTg

ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia

đình Việt Nam đến năm 2030;Quyết định số45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình

trong tình hình mới đến năm 2025. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn

xã Trà Lâm năm 2024 với các nội dung như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

năm 2022, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình và các văn bản

thuộc lĩnh vực gia đình được Thủ tướng Chính phủ ban hành.

 2. Tăng cường trách nhiệm của cá nhân, gia đình và xã hội đối với việc giữ

gìn, bảo vệ các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam. Duy trì và

phát triển các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình để hạn chế thấp nhất tình

trạng bạo lực gia đình tại địa phương.

3. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng,chính quyền,các ngành,các địa

phương, sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

chính trị xã hội và toàn xã hội về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng

gia đình trong tình hình mới, thường xuyên kiểm tra, giám sát và thực hiệncó

hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

4.Tổ chức các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, đảm bảo hiệu

quả cả hình thức và nội dung trên tinh thần sáng tạo, tiết kiệm, an toàn và phù

hợp.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các ban,

ngành, sự quan tâm của gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các

mục tiêu cần đạt được của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cũng

như phòng ngừa, hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối

nước.

2. Nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích trẻ

em, cho các ban, ngành, tổ chức, gia đình, người dân và bản thân trẻ em thông

qua các hoạt động truyền thông, tập trung vào những địa bàn thường xảy ra tai

nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em tại gia đình, trường học và nơi công

cộng. Từng bước hạn chế tình trạng trẻ em bị tử vong do tai nạn, thương tích

gây ra đặc biệt là trẻ em bị đuối nước, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng của

trẻ em, hạnh phúc và sự phát triển bền vững của gia đình và xã hội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1.Tuyên truyền nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức,

về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng như. Tuyên truyền bằng loa lưu động.

- Tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước.

- Lĩnh vực gia đình được Thủ tướng Chính phủ, bộ, ngành, UBND tỉnh,

UBND huyện ban hành. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống bạo

lực gia đình (sửa đổi) và các văn bản liên quan.

2. Truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức

-Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức, phát

huy vai trò,trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và toàn xã hội,thay

đổi nhận thức, hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình bằng nhiều hình thức

đa dạng, phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

-Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo

lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, chăm sóc, bảo vệ, giáo dục

trẻ em,xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, phát huy vai trò

của người cao tuổi trong gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng,

nhân rộng các giá trị tốt đẹp trong gia đình là truyền thống tốt đẹp của dân tộc,

góp phần tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế.

-Tổ chức các hoạt động truyền thông về giá trị của gia đình nhân Ngày

Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề“Hạnh phúc cho mọi người”; Ngày Gia

đình Việt Nam (28/6) với chủ đề“Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”;

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề“Chấm

dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.*

3. Thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình

-Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và Quyết định

số45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình về phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình hình mới đến năm 2025.

-Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông về phòng, chống bạo lực

gia đình trên phương tiện truyền thông đại chúng.

-Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống

bạo lực gia đình (15/5-30/6/2024).

4. Thực hiện thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo

lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

5. Trạm Y tế xã

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền đến Y tế thôn, về công tác gia đình và

phòng chống bạo lực gia đình.

6. Đề nghị UBMTTQVN và các hội đoàn thể xã Trà Lâm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc các thôn tuyên truyền, phổ biến

chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; vận động Nhân dân

tham gia tình nguyện viên, cộng tác viên phòng chống bạo lực gia đình; lồng

ghép cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh” và trong các phong trào thi đua do Mặt trận Tổ quốc phát động.

 - Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn các hội tham gia thực hiện xây dựng bình

đẳng giới trong gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình; phát huy

vai trò của phụ nữ trong vận động, nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm

quan trọng, vị trí vai trò của gia đình và xây dựng gia đình.

- Chỉ đạo các chi Hội Nông dân tuyên truyền, giáo dục hội viên thực hiện

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; vận động, nhân rộng mô hình gia đình nông

dân tiến bộ, hạnh phúc, không có bạo lực, không có tệ nạn xã hội.

- Chỉ đạo các chi đoàn thực hiện công tác giáo dục tiền hôn nhân cho

nam, nữ thanh niên và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trách nhiệm xây

dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; phối hợp trong việc xây dựng và

nhân rộng mô hình gia đình thanh niên tiến bộ, hạnh phúc, không có bạo lực gia

đình.

- Chỉ đạo các chi Hội tuyên truyền,vận động hội viên tích cực tham gia

phòng,chống bạo lực gia đình; đẩy mạnh hoạt động giáo dục đạo đức,lối sống

trong gia đình; tham gia xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở

cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Trà Lâm năm 2024. Đề nghị

UBMTTQVN và các hội đoàn thể xã các tổ chức chính trị - xã hội xã, phối hợp

và yêu cầu các thôn triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- Phòng VH –TT huyện;

- TT.ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- TT.Mặt trận và các đoàn thể thị xã;

- Trạm y tế xã;

- Tổ trưởng 04 thôn;

- Lưu VT.

 MT. UBND XÃ TRÀ LÂM

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Non

		2024-03-25T08:45:24+0700

		2024-03-26T10:22:05+0800